MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

PORTARIA DE PESSOAL CCNE/UFSM N. 016, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E

EXATAS da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de pessoal

UFSM N. 2.857/UFSM, de 11/12/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

em virtude da delegação de competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM,

artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão

de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Física com vigência até 30 de novembro

de 2026.

Prof. Jonas Maziero (Coordenador)

SIAPE: 1972876

Profª. Débora Regina Roberti (Coordenadora Substituta)

Prof. Sandro Barboza Rembold

Prof. José Carlos Merino Mombach

Prof. Artur Harres de Oliveira

Prof. Matheus Henrique Khöler

Prof. Rogemar André Riffel (suplente)

Prof. Ricardo Barreto da Silva (suplente)

Acad. Arthur Efraim Bressan Pasqualotto

SIAPE: 1514568

SIAPE: 1979821

SIAPE: 1552684

SIAPE: 2236902

SIAPE: 3142385

SIAPE: 1741912

SIAPE: 2494614

MAT.: 202370096

Acad. Daniel Marsango (suplente) MAT.: 202260156

II- REVOGAR a Portaria de Pessoal CCNE/UFSM n. 036/2025 de 07

de março de 2025.

Cristiano Giacomelli,

Vice-Diretor do CCNE.

Minuta de portaria de pessoal (020.1)

Descrição Nome do arquivo
Portaria 016-2026 Designar Comissão de Bolsas
PPGFisica.docx.pdf

2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.005443/2026-87
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

CRISTIANO GIACOMELLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CCNE - VD-CCNE

21/01/2026 12:16:02

Código Verificador: 6766215

Código CRC: f0470dc5

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6766215&crc=f0470dc5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6766215&crc=f0470dc5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6766215&crc=f0470dc5